5) Hildebertus rex Francorum. 6) Aldfridus rex Nordanhumbrorenum, Beda hist. eccl. Angl. V. 19. teste, anno 705. obiit. 7) Vincy haud longe a Camaraco. 7b) aquiloniam Ussermannus corrigit Aquitaniam, equidem cum ann. Naa. aquilonem lego, et de bellis contra Frisones vel Saxones gestis intelligo. 8) Betto, Dubdecris, Hadulfus, Macfathi in Britannia aut in Alsatia quaerendi. 9) Daniel i. e. Chilpericus II. Attiniaci anno 720. obiit. cf. Fredeg. c. 107. et diplomata apud Bonquet. T. IV. 10) Lanfridus Alamanniae dux ex Hermanni contr. chronico; in Eberhardi comitis dipl. pro Murbacensibus ap. Schöpflin. Als. Dipl. p. 14. Leudfridus audit. 11) Hiltradus

a) (712.) 1. 3. 4. b) aquae multe et 3. c) hildiberti 3. d) mors deest 3. e) hasdulf 3. f) Pippinus ita consuetus 1. g) est deest 3. h) dagoberti iunioris 3. i) pugna karoli cum rathpoto 3. k) rathpoto in dominico die 1. l) pugna karoli cum 3. m) in dom. die deest 1. cf. a. 716. n) saxones 3. o) franchorum ad sussionsiones civitates. mors rathboti 3. p) pugna karoli 3. q) filii karoli 1. 3. 4. perperam. qn) arnold. et unus 3. r) angevis 3. s) primitus venerunt 3. t) moritur 1. u) duabus vicibus 3. v) reginfrid 1. raginfredus 3. w) sabbati 3. x) pectavis 3. y) frisia 1.

das laicus occurrit in charta Murbacensi Alsat. dipl. p. 14. 15; qui tamen, si annus certus nec in chartulario unde desumpta vitiatum est, anno adhuc 735 vivebat.

A mundi origine usque ad agni sacrificium 3690 anni sunt. Ab institutione mundi usque adventum domini nostri Iesu Christi anni sunt 5195.

A mundi principio usque ad passionem domini nostri Iesu Christi anni sunt 5228.

711. aque inundaverunt valde; et mors Hildeberti.  
 712. mors Heriberti regis Langobardorum.  
 713. mors Alfide et Halidulfi regis.  
 714. Pippinus defunctus est.  
 715. pugna Francorum; et mors Dagoberti regis.  
 716. pugnavit Carolus contra Ratboth.  
 717. pugnavit Carolus contra Raghenfredum in Vinciago in dominica die.  
 718. vastavit Karlus Saxonia plaga magna.  
 719. occisio Francorum ad Suessionis civitate et mors Ratboti.  
 720. pugnavit Karlus contra Saxones.  
 721. eiecit Heudo Sarcinos de Equitania.  
 722. magna fertilitas; et bella contra aquilonem.  
 723. duo filii Drogoni ligati, Arnoldus et unus mortuus; et Karlus infirmatus.  
 724. levavit contra Carlo, et Carlus perrexit ad Andegavis.  
 725. Hrottrudis mortua. Betto mortuus. Sarcini venerunt primitus.  
 726.  
 727.  
 728.  
 729.  
 730. Lantfridus mortuus.  
 731. Karlus vastavit duas vices ultra Ligera: et Ragenfridus mortuus; et Beta presbyter Anglorum obiit.  
 732. Karlus pugnavit contra Sarcinos die sabbato ad Pectaus.  
 733. Hiltratus mortuus.  
 734. Karlus perrexit in Frisiam et inde usque ad inf.  
 735. Karlus invasit Wasconiam.

c) mors . . . langobardorum manu Saxonica.

736. Hatto <sup>12</sup> lig. Audoinus episcopus <sup>13</sup> mortuus.
737. Carolus pugnavit contra Sarcinos in Gutia, in dominica die.
738. Carolus intravit in Saxonia.
739. Carolus intravit in Provincia usque Maslia.
740. sine ulla.
741. Carolus mortuus; et Theodald <sup>13</sup> interfectus est.
742. Carlomannus et Odilone hostem in Saxonia.
- 743.
- 744.
745. (743.) Carlomannus et Pippinus in Saxonia.
746. Carlomannus intravit in Alamannia.
747. Carlomannus migravit ad Romam.
748. Crifco fugit in Saxonia.
- 749.
750. sine hoste.
751. Lantfridus mortuus.
752. Pippinus elevatus est ad regem.
753. Pippinus in Saxonia, et Hildegarius episcopus cecidit. Et papa de Roma
736. Hatto ligatus. Audoinus episcopus obiit.
737. Karolus pugnavit contra Saracenos in Gotia <sup>b</sup> in dominica die.
738. Karolus in Saxonia.
739. Karolus in Provincia <sup>c</sup> usque ad Massilia.
- 740.
741. Karolus mortuus; et Theodaldus <sup>c</sup> interfectus est.
742. Franci in Equitania <sup>d</sup>, et postea in Bauguarua usque Lech.
743. Pippinus quievit; Karlomannus in Saxonia.
744. Franci in Bauguarua, quando ille vallus fuit. Romanus egressus de Als. <sup>e</sup>
745. Karlomannus et Pippinus in Saxonia; et Theobaldus <sup>f</sup> in Alsatia.
746. Karlomannus in Alamannia <sup>g</sup> et postea in Equitaniam.
747. Karlomannus ivit <sup>h</sup> ad Romam. Et Eburhardus defunctus est.
748. <sup>i</sup> Hotbertus <sup>g</sup> interfectus est. Et Grifo in Saxonia.
749. Franci in Saxonia <sup>h</sup> et Grifo in Bauguarua.
750. Franci in Bauguarua et Grifo <sup>h</sup>
751. Pippinus rex elevatus. Res ecclesiarum descriptas atque divisas. Baldebertus episcopus benedictus. <sup>i</sup> Zacharias papa defunctus; Stephanus electus et percussus <sup>j</sup>; alter Stephanus electus atque <sup>k</sup> consecratus. Et Lantfridus <sup>l</sup> mortuus.
752. Pippinus in Saxonia. Grifo in Francia ingressus, qui et <sup>m</sup> interfectus.
753. Stephanus papa in Franciam venit. <sup>n</sup> Pippinus rex <sup>o</sup> cum exercitu Franco-

12) Hatto] Eudonis filius. 13) Constantiensis. USSERM. cf. Hermanni Contracti chronicon. 13) eius nominis maiorem domus paulo post pugnam in silva Cotia a. 716. obisse annales Mettenses adfirmant, quorum hac in re auctoritas cum non constet, immo fere nulla esse videtur, vel hunc vel alium quempiam nostrum fuisse dici potest. 14) Romanus] abbas secundus Maurbacensis. Schöpflii Alsat. dipl. nro. 11—14. cf. infra a. 765. 15) De-otibaldus] Godofridi ducis Alamanniae filius. Fredeg. chron. cap. 115. 16) Eborhardus] Ussermanno iure fundator monasterii Maurbacensis, comes, filius Adalberti ducis. cf. Schöpflii l. c. nro. 8—14. 17) Otbertus] hic

a) audwinus 3. b) gotia 3. c) die dominica 3. — dominico 1. d) saxoniam 3. e) provintia 3. f) massilia 3. g) thietpaldus 3. h) est deest 1. i) equitania 1. k) quando Illewallus Romanus fuit egressus de Alaccia 4. l) thietpaldus 3. m) alemannia 1. alammannia 3. n) equitannia 1. o) ivit deest 3. p) Hic initium codicis 2. q) herbertus 3. r) est deest 3. s) saxoniam 3. t) franci et grifo in bauguarua 3. u) benedixit ediderunt Charnius et Ussermannus, certe ut in codice Nassarijano bene scriptum erat, ab illo male explicitum. baldebertus epa. benedictus deest 3. v) percussus est alter 3. w) electus atque deest 3. x) landfridus 2. y) mortuus est 3. z) ingressus qui et deest 3. a) franciam, pippinus 3. b) rex deest 3.

in eundem comitum Alsatiae censum numerandus videtur, fundator monasterii S. Trud-

## DCCXL. ANNO DOMINI KAROLUS OBIT.

741. Teudeballus reversus in Alsatia rebellavit cum Wascones, Baiuvarii et Saxones.
742. Franci in exercitu super Wascones, post ea in Baiuvaria usque de Lech.
743. Pippinus quievit, et Carlomannus in Saxonia cum exercitu.
744. Franci in Baiuvari quando ille vallus fuit; et Romanus<sup>14</sup> egressus est de Allomania.
745. Franci in Saxonia cum exercitu; et Deotbaldu<sup>15</sup> in Alsatiu.
746. Karolomannus in Alamannia, et postea in Wasconia.
747. Karolomannus Romam ivit. Eborhardus<sup>16</sup> defunctus<sup>b</sup> est.
748. Othbertus<sup>17</sup> interfectus est; et Griffio in Saxonia elapsus est.
749. Franci in Saxonia cum magno exercitu, et Griffio in Baiuvaria.
750. Franci in Baiuvaria; et Griffio reversus est in propria.
751. Pippinus rex elevatus est. Res ecclesiae descripte, que et divise. Baldebertus episcopus.<sup>18</sup> Et Zacharias papa defunctus; tertia die alter Stephanus electus et consecratus.
752. Pippinus in Saxonia cum exercitu. Griffio Franciam ingressus et interfectus.
753. Papa in Franciam venit; commotique exercitu Francorum, cede facta in

736. Hatto ligatus est.

737. Karlus pugnavit contra Sarcinos in Gutia in dominico die.
738. Karlus intravit in Saxonia.
739. Karlus intravit in Provincia usque Massilia.
740. sine hostilitate ulla.
741. Karlus mortuus; et Theodaldus interfectus est.
742. Franci in exercitu in Equitania, et postea in Beweria usque Lech.
743. Pippinus quievit, et Carlomannus in Saxonia cum exercitu.
744. Franci in Baweria quando ille walus fuit. Et Romanus egressus est de Alamania.
745. Karlomannus et Pippinus cum exercitu in Saxonia; et Theotbaldu<sup>15</sup> in Alsaciam.
746. Karlomannus in Alamanniam, et postea in Equitaniem.
747. Karlomannus ivit ad Romam. Et Eborhardus defunctus est.
748. Othbertus interfectus est. Et Griffio in Saxonia elapsus.
749. Franci in Saxonia cum magno exercitu, et Griffio in Beweria.
750. Franci in Beweria, et Griffio reversus est ad propria.
751. Pippinus rex elevatus est. Res ecclesiarum descriptas quae et devisas. Baldebertus episcopus benedictus.<sup>4</sup> Zacharias papa defunctus; Stephanus electus, 3<sup>a</sup> die percussus; alter Stephanus electus atque consecratus. Et Lantfridus mortuus.
752. Pippinus in Saxonia cum exercitu. Griffio Franciam ingressus, qui et interfectus.
753. papa in Franciam venit; commotique exercitu Francorum, cede facta

a) Codex habet rebellavit : : (tres litterae erasae) wascones baiuvari in saxones. b) defunctus codex.

d) bened codex, benedicatur vel benedictus legendum, h. e. chrismatis infusione in episcopum consecratur cf. Mabillon. liturgia Gallicana pag. 301.

perti in Briegio, de quo multa disquirat Herrgott geneal. Habeb. T. I. p. 178. sqq. et Gerbertus hist. Nigrae silvae T. I. p. 60. vide Calles Annal. eccl. Germ. T. II. p. 350. US-SERMANN. 18) vel Curienensis vel Basileensis; Schöpf. Alsat. dipl. p. 19. Romani quoque in

abbatia Maurbacensi successor ita audit. cf. Schöpf. Alsat. dipl. I. 34. 36. et ibi a. 760. et 761. nonnisi abba, in charta Rudmundi a. 760. episcopus seu abbas dicitur, quomodo et p. 35. Dubanus episcopus vel abbas de monasterio Hohenangia. Obitum eius vide infra a. 762.

venit, et Carlomannus post illum, et filii sui tonsi; et Grifo occisus.

754. Bonifacius episcopus martyrio coronatus. Et Hiltruda mortua; et Carlomannus transiit. Et rex Pippinus in Langobardia, et papa reversus est Romae.

755. venit Tassilo ad Marcis campum in mense Madio.

756. rex Pippinus in Langobardia fuit; et<sup>19</sup> cis mare

757. venit organus in Francia.

758. rex Pippinus fuit in Saxonia.

759. mutavit rex Pippinus nomen suum in filio suo.

760. rex Pippinus fuit in Vasconia. Et Hrodhaida abbatissa mortua.

761. transmisit dominus Hrodegangus suos monachos de Gorgia<sup>20</sup> ad monasterio Hrodhardi.<sup>21</sup> Et rex Pippinus fuit in Wasconia cum exercitu suo usque ad Limodiam civitatem.

762. Pippinus fuit in Wasconia, et conquisivit Bituricam. Et dominus Hrodegangus archiepiscopus egrotavit magna infirmitate.

763. dedit rex Pippinus aliquos comitatus suos filios.

764. hibernus grandis et durus. Habuit rex Pippinus conventum magnum cum Francis ad Carisago. Et Chancor vir inluster comis dedit domno Chrodegango archiepiscopo et suos monachos monasterio qui vocatur Laurishaim<sup>22</sup> in pago Rininse.<sup>24</sup>

765. venerunt corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii in Gorgia monasterio Id. Mad. et 5. Id. Iul. advenit preciosum corpus sancti Nazarii in monasterio Laurishaim.

766. transivit dominus Hrodegangus archiepiscopus pridie Non. Mart.

19) verba *et cis mare* cum *venit organus* coniungendi sunt. 20) Gorze, ad eisdem nominis fluvium, qui supra Mettas Mosellam inluit. *Valesii Notit. Gall. p. 235.* 21) *Hrodhardi* monasterium est vel Arnolfsaugiae in Alsatia, a Ludovico imp. anno 826 in Ortenaviam Schwarzhaham translatum, vel Genenbacense a Ruthardo comite, Vvarini fratre, fundatum. *Schöpfung. Alsat. Dipl. p. 17.*

rum<sup>a</sup> super Langobardos; receptas res sancti Petri reversus est ad sedem suam.<sup>b</sup> Et Karlomannus<sup>c</sup> rediit, qui et<sup>d</sup> detentus.<sup>e</sup> Et dominus Bonifacius episcopus<sup>f</sup> in praedicatione Frisia<sup>g</sup> perrexit, vitam temporalem in martyrio finivit.

754. venit Dasilo ad Martis campum.<sup>h</sup>

755. Franci iterum in Langobardia<sup>i</sup> cum exercitu. Dominus Romanus transivit et Haistulfus<sup>k</sup> mortuus.

756. papa Stephanus defunctus.<sup>l</sup>

757. venit organa in Franciam.

758. rex Pippinus in Saxoniam ingreditur.<sup>m</sup>

759. quieverunt.

760. rex Pippinus cum exercitu in Equitaniam.<sup>n</sup>

761. Pippinus<sup>o</sup> iterum in Wasconiam usque ad Limodiam civitatem.

762. rex<sup>p</sup> Pippinus iterum<sup>q</sup> in Equitaniam, Bituricam<sup>r</sup> conquisivit. Baldebertus obiit<sup>s</sup>, Haribertus<sup>t</sup> ordinatus.<sup>u</sup>

763.

764. Hiemps<sup>v</sup> grandis et dura.

765.

766. Pippinus conquisivit Limodiam.

a) franchorum 3. b) est ad sedem suam *deest* 3. carlomann 2. d) rediit qui et *deest* 3. et *deest* 2. e) detentus est. 3. f) et bonifacius episcopus in frisia martyrizatus 3. g) frisiae 2. h) martyris campum 2. i) langobardiam cum hoste. romanus obiit 3. k) haistulfus 3. l) obiit 3. m) ingreditur *deest* 3. n) equitaniam 2. o) rex pippinus 2. p) rex *deest* 3. q) iterum pippinus 3. r) bituricum 3. s) baldebertus obiit *deest* 2. t) hadelbertus 2. u) baldebertus . . . ordinatus *deest* 3. v) hiems 2.

Langobardus, receptas res sancti Petri, reversus est ad sedem suam. Et Carolomannus reddit, qui et detentus est et obiit. Domnus Bonifacius episcopus in praedicatione in Frisa perrexit, vitam temporalem finivit.

754. Franci absque bello quieverunt.

755. Franci iterum in Langobardia cum exercitu. Domnus Romanus transivit.

756. Papa Stephanus defunctus. Franci quieverunt, excepto custodes directos ad Arbonam. °

757.

758.

759.

760.

761. Francia in Wasconia Clarmonte conquesierunt.

762. Baldobertus obiit. Heribertus abbas<sup>22</sup> ordinatus est. Franci in Wasconia Bituricam conquesierunt:

763. Franci absque bello.

764. Tunc ille grandis hiemps profuit.

765.

766.

e) hic et in ann. Nazarianis ad narbonam legendum esse videtur. Alamannia; Bataaria, Italia domitis, ad Arbonam custodibus non opus erat, bene autem in Septimania cf. Chron. Moissiac. ad h. a.

22) Maubacensis cf. Schöpflin. I. c. p. 40. 44. 45. 47. et infra a. 767. 774. 23) Lorsch. 24) pagus Rhenensis superior in dextra Rheni et sinistra Moeni ripa situs erat. Mappam eius

in Langobardos, receptas res sancti Petri, reversus est ad sedem suam. Et Karlomannus rediit, qui et detentus est et obiit. Domnus Bonifacius episcopus in praedicatione in Frigiam perrexit, vitam temporalem in martyrio finivit.

754. venit Dessilo ad Martis campum, Francique absque bello quieverunt.

755. Franci iterum in Langobardia cum exercitu. Et domnus Romanus transivit; et Heistolvus mortuus est.

756. papa Stephanus defunctus. Franci quieverunt, excepto custodes directos ad Arbonam.

757. venit organa in Franciam.

758. rex Pippinus fuit in Saxonia.

759. mutavit rex Pippinus nomen suum in filium suum. °

760. rex Pippinus erat cum exercitu Francorum in Equitania.

761. Pippinus rex fuit in Wasconia cum exercitu usque ad Limodiam civitatem.

762. rex Pippinus cum Francis fuit in Equitanea, Bituricam conquesierunt. Baldebertus obiit; Haribertus abba ordinatus est.

763. Franci absque bello.

764. hiems grandis et durus. Habuit rex Pippinus conventum magnum cum Francis ad Charisago.

765. Franci quieverunt.

766. rex Pippinus erat cum Francis in Wasconia, et conquesivit Limodiam civitatem et alias civitates.

e) mutavit . . . suum manu Saxonica.

geographicam et descriptionem habes in Commentationibus academiae Theodoro - Palatinae hist. T. II. p. 153.

767. conquisivit domnus rex Pippinus Li-  
modiam civitatem, et alias civitates in  
Wasconia; et Berta regina erat in  
Biduricas.

768. Pippinus mortuus est, et Weiferus  
interfectus.

767. Paulus papa obiit. Pippinus Tolosam  
perrexit.

768. Pippinus obiit 8. Kal. Octob. \* Wai-  
farius antea occisus. <sup>b</sup>

a) 8. Kal. Oct. *deest* 3. b) ante 2. — antea *deest* 3.

(*Annalium Alamannicorum, Guelferbytanorum*)

## V. ANNALIUM LAURESHAMENSIIUM PARS ALTERA.

### I.

768. Et Carlus elevatur ad regem ad Noviam civitate, et Carlomannus ad Sues-  
siones civitatem.

### II.

769. \* Positum est corpus sancti Gorgonii in basilica que est constructa in Gorcia  
monasterio. Et obiit Drochgangus <sup>a, 1</sup> abba.

### III.

770. Fuit Berta regina in Langobardia ad placitum contra Desiderio rege<sup>2</sup>, et reddite  
sunt civitates plurime ad partem sancti Petri, et Berta adduxit <sup>4</sup> filiam Desiderii in  
Francia.

### IV.

771. Carlomannus rex transiit [et Cancor obiit.] <sup>a</sup>

### V.

772. Fuit rex Carlus hostiliter <sup>2</sup> in Saxonia, et destruxit fanum eorum quod voca-  
tur Irminsul. <sup>1</sup>

### VI.

773. Fuit Carlus rex <sup>4</sup> in Italia provincia.

### VII.

774. Capta est Ticini civitas a Francis [in mensio Iunio] <sup>2</sup>, et adduxerunt regem  
Desiderium captivum <sup>1</sup> secum in Francia <sup>2</sup>; et conquesivit rex Carlus regnum Lango-  
bardorum, et perrexit usque <sup>1</sup> ad Romam. Et regnaverunt Langobardi, ut ipsi autu-  
mant, annos 214.

### VIII.

775. Fuit rex Carlus hostiliter in Saxonia, et vastavit eam, fecitque ibidem stra-  
gem magnam, [et accepit ibi <sup>2</sup>] et conquesivit castella quae dicuntur <sup>2</sup> Aeresburg et Si-  
giburg <sup>2</sup>, et posuit ibidem custodias. [Et Gundolandus <sup>3</sup> abba mutavit monasterium  
Lauresham in montem, ubi sanctus Nazarius requiescit in corpore.] <sup>a</sup>

### VIII.

776. Perrexit rex Carlus iterum in Italia, et illa castella quae residua erant rece-  
pit; et Hrotgauzus <sup>2</sup> interfectus est. Et inde revertens conquisivit maximam partem  
Saxoniae; et conversi sunt Saxones ad fidem Christi, et baptizata est eorum multitudo  
innumera.

a) *Fragmentum Chertianum T. II. p. 21. incipit Anno 768 positum etc.* b) *goris . . drogangus idem Fr.* c) *de-*  
*siderium regem Fr.* d) *eduxit Fr.* e) *et cancör obiit deest Fr.* f) *hyrminsul Fr.* g) *rex carlus Fr.* h) *in*  
*mensio Iunio deest Fr.* i) *captivum desiderium Fr.* k) *francia deest in codice, extat in Fr.* l) *usque deest Fr.*  
m) *accepit ibi et deest Fr.* n) *dicunt cod.* o) *aeresburg sigiburg Fr.* p) *Et . . . corpore deest Fr.* q) *Hrotgare Fr.*

1) *abba tertius Gorziensis. Gallia Christiana* frater Chrodegangi, primus abba Lauresham.  
T. XIII. p. 881. USSERMANN. 2) *i. e. cum mensio.* cf. *Lameii Cod. dipl. Lauresham.*  
*hoste, i. e. cum exercitu.* 3) *Gundolandus* p. 8. 9.

767. Paulus papa obiit. Heribertus Romam transmissus. Pippinus Tolosa perrexit.

767. Paulus papa obiit. Haribertus abba Roma transmissus. Pippinus Tolosa perrexit.

768. Rex Pippinus obiit 8. Kal. Octobris; Waifarius antea occisus est.

768. rex Pippinus obiit 8. Kal. Oct. et Waferius antea occisus est.

*et Nazarianorum continuatio alteri Laurehamensium parti subiicitur.)*

## X.

777. Habuit Carlus conventum Francorum, id est Magiscampum, in Saxonia ad Padresbrunnon<sup>a</sup>, et ibi paganorum Saxonum multitudo maxima baptisata est.

## XI.

778. Fuit rex Carlus in Spania cum exercitu, et conquesivit<sup>b</sup> civitatem Pampalonam<sup>c</sup>; et Habitaurus Saracinarum<sup>d</sup> rex venit ad eum, et tradidit civitates quas habuit, et dedit ei obsides fratrem suum et filium. Et inde perrexit domnus<sup>e</sup> rex usque ad Cesaris-Augusta<sup>f</sup>, et ibi venit ad eum Abinlarbi alter rex Saracenorum, quem et fecit adducere in Francia. Et interim quod domnus<sup>e</sup> rex illis partibus fuit, Saxones gens perfida mentientes fidem, egressi de finibus suis venerunt hostiliter<sup>g</sup> usque ad Renum fluvium, succendendo omnia et vastando, nihil penitus relinquentes. Et inde regredientes, persecuti sunt eos Franci usque ad flumen Adernam<sup>h</sup>, et ibi invicem belligerantes, Saxones in fugam versi sunt, et plurimi ex ipsis ceciderunt; Franci<sup>i</sup> victores per Dei auxilium extiterunt.<sup>1</sup>

[Et Gundolaudus abba obiit. Et in Italia in Tarvisio civitate, vel in reliquis civitatibus in propinquo, fuit terraemotus magnus, ita ut multa edificia sive etiam ecclesias corruerunt de ipso terremotu, et plurimi homines mortui sunt, ita ut in una villa 48. simul in una nocte perierunt.]

## XII.

779. Carlus rex iterum in Saxonia usque ad fluvium Wisaraha<sup>m</sup>, et Saxones pacificati dextras et obsides dederunt. [Sturm<sup>n</sup> abba obiit.<sup>2</sup>] Fames<sup>o</sup> vero magna et mortalitas in Francia<sup>p</sup>; et domnus rex sedit in Wormacia.

## XIII.

780. Domnus rex Carlus<sup>q</sup> perrexit iterum in Saxonia cum exercitu, et pervenit usque ad fluvium magnum Heilba; et Saxones omnes tradiderunt se illi, et omnium<sup>r</sup> accepit obsides, tam ingenuos quam et lidos; divisitque ipsam patriam inter episcopos et presbyteros seu et abbates, ut in ea baptizarent et praedicarent: [nec<sup>s</sup> non et Widorum seu Fresorum paganorum magna multitudo credidit.] Inde<sup>t</sup> revertens abiit in Italia<sup>u</sup>, et dereliquit filios suos in Wormacia<sup>v</sup>, Pippinum et Carlum.

## XIII.

781. Perrexit rex Carlus<sup>w</sup> Romam, et baptizatus est ibi filius eius, qui vocabatur<sup>x</sup> Carlomannus; quem Adrianus papa mutato nomine vocavit Pippinum, et unxit in re-

a) padresbrunnon Fr. b) conquesivit Fr. c) pampalonam Fr. d) habitaurus saracinarum Fr. e) perrexit carlus rex Fr. f) sarisagusta Fr. g) quod carlus rex Fr. h) ostiliter Fr. i) aderna Fr. k) franci vero victores Fr. l) quae iam sequuntur desunt in Fr. m) wisaraha Fr. n) desunt in Fr. o) famis Fr. p) francia. carlus rex in wormatia sedebat Fr. q) domnus desit. carlus rex Fr. r) tradiderunt ... omnium desit in codice, supplendi est Fr. s) necnon ... credidit desit in Fr. t) et inde Fr. u) italia Fr. v) wormatia Fr. w) carlus rex Fr. x) vocabatur ei Fr.

1) abbas primus Fuldensis cf. eius vitam in Mabill. Actis SS. O. S. B. Saec. III.

gem super Italiam, et fratrem eius Hludovicum<sup>a</sup> super Aquitaniam. Et ibi dispon-  
sata<sup>b</sup> est Hrothrud<sup>c</sup>, filia regis, Constantino imperatori.<sup>d</sup> [Et reversus est rex in  
Francia, et colloquium cum Tasilone, et magnum Francorum conventum, id est Ma-  
gis campum, apud Wormaciam habuit civitatem.]

## XV.

782. Habuit Carlus rex conventum magnum exercitus sui in Saxonia ad Lippui-  
brunnen, et copstituit super eam ex nobilissimis Saxones genere comites. Et cum  
eos iterum cognovisset a fide dilapsos et cum Widuchindo ad rebellandum esse adu-  
natos, rursus abiit in Saxoniam, et vastavit eam, et ingentem Saxonum turbam  
atroci confodit<sup>e</sup> gladio.

## XVI.

783. Obiit Hildigard regina [pridie Kal. Mad.] Bertha obiit [6. Id. Iun.] Et post-  
ea domnus rex<sup>f</sup> perrexit in Saxonia<sup>h</sup> cum exercitu magno, et rebellantibus illis,  
commissum est<sup>i</sup> bellum, et ceciderunt ex parte Saxonum multa milia<sup>k</sup>, [et iterum  
bellum commissum est, et pugnauerunt Franci cum Saxones, et opitulante gratia  
Christi habuerunt victoria; et ceciderunt de parte Saxonum etiam multa milia, pluri-  
ma quam antea. Et per gratia Dei victor reversus est in Francia], et sociavit sibi in  
coniugio Fastradam, atque<sup>l</sup> reginam constituit. Et fuit estus tam vehementer calidus,  
ita ut plurimi homines de ipso<sup>m</sup> calore expirarent.

## XVII.

784. Iterum Carlus<sup>n</sup> perrexit in Saxonia<sup>o</sup> cum exercitu per duas vices: et Holm-  
richus<sup>p</sup> abba<sup>q</sup>, sed et Folradus<sup>r</sup> abba, et Albricus<sup>s</sup> episcopus obierunt; nec non et inun-  
datio aquarum valida fuit.

## XVIII.

785. Rex Carlus demoratus est in Saxonia ad Heresburg de natale Domini usque  
in mense Iunio, et edificavit<sup>t</sup> ipsum castellum a novo, sed et basilicam ibidem con-  
struxit. Placitumque habuit ad Paderbrunnun<sup>u</sup> cum Francis et Saxonibus; et tunc  
demum perrexit trans<sup>v</sup> fluvium Wisaraha, et pervenit usque in Bardungawe.<sup>w</sup> Cum-  
que Saxones se illi dedissent, christianitatem quam pridem respuerant, iterum reci-  
piunt. Pace patrata nulloque rebellante, postea<sup>x</sup> rex rediit domum suam. Widuchind<sup>y</sup>,  
tot malorum auctor<sup>z</sup> ac perfidie inceptor, venit cum sociis<sup>aa</sup> suis ad Attinacho<sup>ab</sup> palat-  
cio, et ibidem baptizatus est, et domnus<sup>ac</sup> rex suscepit eum a fonte<sup>ad</sup> ac donis magni-  
ficis honoravit. A<sup>b</sup> transitu Gregorii papae usque praesentem fiunt anni centum octo-  
ginta.

## XVIII.

786. Rebellare conati sunt quidam comites, nonnulli etiam nobilium in partibus  
Austriae, ac<sup>ae</sup> coniurantes invicem coegerunt<sup>ae</sup> quos poterant, ut<sup>ae</sup> contra domnum re-  
gem insurgerent. Quod factum multos exterruit. Cumque perspicerent<sup>ae</sup>, quod opus  
nefandum implere non possent, neque oportunum tempus adesset, subito exterriti late-  
bras undique quaesivere. Quod compertum, domnus<sup>ae</sup> rex solita clementia omnia con-  
silio regens<sup>ae</sup>, iussit eos ad se venisse.<sup>ae</sup> Proecedente autem<sup>ae</sup> tempore in mense Augu-  
sto<sup>ae</sup> apud Wormaciam synodum<sup>ae</sup> episcoporum ac conventum magnificum coire fecit;  
ubi decernens, quod hii qui potissime in hac coniuratione devicti sunt, honore simul  
ac luminibus privarentur; eos autem<sup>ae</sup> qui innoxii in hac coniuratione seducti sunt,  
clementer absolvit.

a) ludwigum codex. b) desponsata Fr. c) rottrud Fr. d) quae sequuntur desunt in Fr. e) totus annus desit in  
codice, exhibetur in Fr. f) confodit Fr. g) hildigarda regina et Bertrada, et carlus rex Fr. h) saxoniam Fr.  
i) bellum et ... commissum est et excidit in codice, supplens iam Uszermannus ex chron. Moissiac. k) multa mi-  
lia. Et sociavit sibi in coniugio Fr. media desunt. l) atque eam r. Fr. m) ipsa Fr. n) iterum rex p. Fr.  
o) saxoniam Fr. p) helmericus abba et Fr. q) reedificavit i. c. et Fr. r) paderbrunnon Fr. s) trans desit Fr.  
t) bardungawe Fr. u) postquam Fr. v) widuchind Fr. w) actor Fr. x) sequacibus Fr. y) attinaco palatio Fr.  
z) et carlus rex Fr. aa) a fonte desit Fr. ab) A . . . 180. desit Fr. ac) et Fr. ad) quos p. coegerant Fr. ae) ut  
desit cod. af) prospicerent Fr. ag) quo comperto carlus rex Fr. ah) solita . . . regens desit in codice i) venis Fr.  
k) autem desit Fr. l) augusto desit in codice. m) wormaciam synodum . . . hii Fr. n) vero Fr.

1) Holmrichus abbas Laureshamensis Cod. dipl. sii et archicappellanus. 3) Albricus episcopus  
Lauresh. p. 26. 2) Folradus abbas S. Diony. Traiecti inferioris.

## CODEX LAURESHAMENSIS.

Inde proficiens<sup>a</sup> perrexit ad Romam, et inde ad monasterium sancti Benedicti, et inde perrexit ad Capuam. Et inde reversus est, et pervenit ad sanctum Petrum apostolum, et ibi celebravit pascha; et postea reversus est in Francia cum magno gaudio, et adduxit secum obsidem filium Aragis.

Eo anno mense December apparuerunt acies terribili in coelo tales, quales numquam antea apparuerunt nostris temporibus; nec non et signa crucis apparuerunt in vestimentis hominum, et nonnulli sanguinem dixerunt se videre pluere: unde pavor ingens et metus in populo irruit, ac mortalitas magna postea secuta est. Et Lullus<sup>1</sup> archiepiscopus obiit.

## XX.

787. Eclipsis solis facta est hora secunda 16. Kal. Octobris die dominica. Et in eodem anno dominus rex Carlus venit per Alamanniam usque ad terminos Paioariorum<sup>b</sup> cum exercitu. Introivit etiam in ipsam patriam, et venit ei Tasilo obviam pacifice, et dedit ei obsidem filium suum Theudonem, et sic reversus est rex cum pace et gaudio ad Wormaciam.

## XXI.

788. Sic venit Tasilo ad dominum regem Carolum in Ingulinhaim, et factum est ibi conventum Francorum ceterarumque gentium, qui sub dominio eorum erant. Et recordantes Franci de pessimis consiliis et machinationibus, quas ipse Tasilo et coniux illius cum omnes gentes qui in circuitu Francorum erant, tam christiani quam et pagani, consiliati sunt contra Francos — sed et consiliiarii Tassilonis et legatarii ipsius in praesenti adfuerunt, et coram eo ipsum consilium dicebant, et ille nullatenus potuit denegare — tunc indicaverunt eum morti dignum. Rex autem misericordia motus super eum, noluit eum occidere, sed cum ipsius petitione clericum eum fecit, et retrusit in monasterio. Et ipse dominus rex perrexit in

a) proficiens cod. b) deest in codice.

1) Lullus Mogontiensis.

## FRAGMENTUM ANNALIUM CHESNII.

Inde proficiens Carlus rex perrexit in Italiam. Multa etiam referuntur signa apparuisse eodem anno; signum enim crucis in vestimentis hominum apparuit, ac sanguinem de terra ac de coelo profluere; nec non et alia multa signa apparuerunt, unde pavor ingens ac timor in populo salubriter irruit, ita ut se multi corrigerent. Et sex dies ante natale Domini tonitrua et fulgura immensa apparuerunt, ita ut ecclesias concussit in Widli<sup>1</sup>, et pene per totam Franciam auditum fuit, et multi homines interfecti fuerunt; etiam aves coeli ab ipso tonitruo occisi sunt. Et arcus coeli in nubibus apparuit per noctem. Et postea vero mortalitas magna fuit, et Lullus archiepiscopus migravit de hac luce. Carolus perrexit ad Romam et inde usque ad Beneventum, et filio Aregiso inde in ospitatum recepit; et inde reversus est ad Romam.

Anno 787. Carlus reversus est in Franciam, et inde multos Langobardos nobiles adduxit. Et Aragis dux de Benevento mortuus est, et filius eius mortuus est. Et inde Carlus rex perrexit in partibus Bagoarii. Quinto Non. Octobris Dasilo dux ad regem venit, et ei reddidit regnum Bagoariorum, et semetipso Carlo rege in manu tradidit et regnum Bagoariorum.

Anno 788. habuit rex Carlus conventum seu synodum in Inghilinhaim, et ibidem Dasilo venit et uxor sua cum filiabus duabus. Et ipse Dasilo ad sancto Goare pridie Nonas Iulias tunceratus est, et filius eius Teudo ad beatum Maximinum comam capitis sui deposuit, et ipsius uxor velamen sibi imposuit, et filias eius, unam ex illis transmisit ad Cala<sup>2</sup> monasterio, et aliam ad Lauduno<sup>3</sup> monasterio. Tunc Carlus rex in Bagoariam perrexit, et omnes fines Bagoariorum in sua propria ditione recepit. Ipsoque tempore Benemaugius rex Spanorum mortuus est.

1) num Withlam emporium? 2) Chelles.  
3) Laon.

Paioariam ad Reganesburg, et ibi venerunt ad eum Paioarii, et dati sunt obsides; et ordinata ipsa patria, rex reversus est in Francia.

## XXII.

789. Tunc Carlus rex iterum per Saxoniam pervenit usque ad Sclavos qui dicuntur Wilti, et venerunt reges terre illius cum rege eorum Tragwito ei obviam, et petita pace tradiderunt universas terras illas sub dominatione Caroli regis Francorum; et dati sunt obsides, et se ipsis traditis, rex reversus est in Francia.

## XXIII.

790. Eo anno conventum rex habuit in Wormacia, non tamen Magiscampum; et ipse annum transit sine hoste.

## XXIII.

791. Sic fuit rex Carlus in Wormacia, et ibi celebravit pascha. Et vertente anno, eo tempore quo solent reges ad bella procedere, movit exercitum suum, innumerabilem multitudinem, contra superbissimam gentem Avarorum; divisitque exercitum suum in tres partes; et sic introivit ipse per Paioariam in fines Hunnorum ex meridiana parte Danovii; sed et de alia parte Danovii alius exercitus Ribuariorum et Fresionum et Saxonorum cum Toringos; sed et navalis hostis per Danovium, ut ex utraque ripa rex potestatem habere potuisset cum exercitu suo: et sic introivit in terram illam, isti hinc et ille inde, medium autem exercitus navalis. Et terruit eos Dominus in conspectu eius, ita ut nullus ei resistere ausus esset; sed ubicumque aut fossas aut aliquam firmitatem sive in montibus seu ad flumina aut in silvis factam habuerunt, statim, ut ipse aut exercitus eius ibi advenit, continuo aut se tradiderunt, aut occisi sunt, aut per fugam dilapsi. Sed et ille tunc eius exercitus quem Pippinus filius eius de Italia transmisit, ipse introivit in Illyricum et inde in Pannonia, et fecerunt ibi similiter, vastantes et incendentes terram illam, sicut rex fecit cum exercitu suo ubi ipse erat. Cum autem vidisset rex Carlus, quod nullus ei de parte Avarorum resistere ausus esset aut suis, tunc circumvit terram illam per dies 52. incendendo et vastando terram illam; sed et predas sine mensura vel numero, et captivos, viros et mulieres et parvulos, innumerabilem multitudinem exinde ducebant. Et in ipso itinere obiit bone memorie Enghilramnus, Mediomatrice ecclesie archiepiscopus,

## FRAGMENTUM ANNALIUM CHESNII.

Anno 789. fuit rex Carlus in Sclavania, et venerunt ad eum reges Sclavianorum, Dragitus et filius eius, et alii reges Witsan<sup>1)</sup>, et Drago cum reliquis reges Winidorum; et fuit usque ad Pana<sup>2)</sup> fluvium, et subdidit has nationes in sua ditione, et reversus est in Franciam.

Anno 790. habuit rex Carlus suum conventum in Warmatiam, et venit ibidem legatio Hunnorum; et transmisit maximam partem de exercitu suo in Bagoariam contra ipsam nefandam gentem Hunnorum.

Anno 791. inde autem itinere per moto, partibus Bagoariae perrexit; ad Reganesburg pervenit, ibi exercitum suum coniunxit. Ibiq; consilio peracto Francorum, Saxonum, Frisonum, disposerunt propter nimiam malitiam et intolerabilem quam fecerunt Avari contra sanctam ecclesiam vel populum christianum, unde iustitias per missos impetrare non valuerunt, iter peragendi cum Dei adiutorio partibus iam dictis Avarorum. Perrexerunt ad Anisam<sup>3)</sup> fluvium properantes; ibi constituerunt letanias faciendi per triduo.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Chesnii aviam fluvium, vitio scriptoris vel typographi. <sup>2)</sup> triduo. Reliqua huius anni et aliorum usque ad annum 806, ubi in verbis in loco qui dicitur Silli supra ripam desinit, istis verbis in annalibus Laurisemibus referuntur. Chesnii SS. Franc. T. II. p. 25.

<sup>3)</sup> et alii reges Witsan... Winidorum] legendum puto et alii reges Wiltzan (i. e. Wiltzorum) et Dragoitus cum reliquis reges Winidorum subiecerunt se eius dominationi vel aliud eiusmodi; ea certe sententia est. <sup>4)</sup> die Peene.

sed et Sindbertus<sup>1</sup> episcopus ibi defunctus est; et rex Carlus rediit in Paioaria, ibidemque gemavit.\*

## XXV.

792. Eodem anno resedit rex in Paioaria, et apud Reganesburg celebravit pascha. Sed et propinquante aestivo tempore Saxones, aestimantes quod Avarorum gens se vindicare super christianos debuisset, hoc quod in corde eorum dudum iam antea latebat, manifestissime ostenderunt: quasi canis qui revertit ad vomitum suum, sic reversi sunt ad paganismum quem pridem<sup>b</sup> respuerant, iterum relinquentes christianitatem, mentientes tam Deo quam domno rege, qui eis multa beneficia prestet, coniungentes se cum paganas gentes, qui in circuitu eorum erant. Sed et missos suos ad Avaros transmittentes conati sunt in primis rebellare contra Deum, deinde contra regem et christianos; omnes ecclesias que in finibus eorum erant, cum destructione et incendio vastabant, reiicientes episcopos et presbyteros qui super eos erant, et aliquos comprehenderunt, nec non et alios occiderunt, et plenissime se ad culturam idolorum converterunt. Et in ipso anno inventum est consilium pessimum, quod Pippinus filius regis, ex concubina Himildrude nomine genitus, contra regis vitam seu filiorum eius qui ex legitima matrona geniti sunt...<sup>c</sup>, quia voluerunt regem et ipsos occidere, et ipse pro eo quasi Abimelech in diebus iudicum Israel<sup>d</sup> regnare, qui occidit fratres suos septuaginta viros supra petram unam, et regnavit pro Gedeone patre suo, cum malitia tamen et non diu. Sed Carolus rex, cum cognovisset consilium Pippini et eorum qui cum ipso erant, coadunavit conventum Francorum et aliorum fidelium suorum ad Reganesburge, ibique universus christianus populus qui cum rege aderat, iudicaverunt et ipsum Pippinum et eos qui consentanei eius erant in ipso consilio nefando, ut simul hereditate et vita privarentur; et ita de aliquis adimpletum est. Nam de Pippino filio, quia noluit rex ut occideretur, iudicaverunt Franci, ut ad servitium Dei<sup>e</sup> inclinare debuisset; quod et ita factum est, et misit iam clericum in monasterio. Et iterum ibi demoravit.

## XXVI.

793. Ipso hieme<sup>f</sup> iterum fecit rex conventum<sup>g</sup> apud Reganesburge; et cum cognovisset fideles suos, episcopos, abbates et comites, qui cum ipso ibi aderant, et reliquum populum fidelem, qui cum Pippino in ipso consilio pessimo non erant, eos multipliciter honoravit in auro et argento et sirico et donis plurimis. Et in ipso hieme transmisit rex duos filios suos Pippinum et Hludwicum cum hoste in terra Beneventana; et facta est ibi famis validissima, et super populum illum quem ibi inventus est, et super exercitum qui advenerat, ita ut aliquanti nec ipsam quadragesimam se ab esu carniū abstinere poterant. Sed et famis valida in Burgundia et per aliqua loca in Francia incumbebat, ita ut multi ex ipsa fame mortui fuissent. Et dominus rex cum apud Reganesburg iterum celebrasset pascha, et in estivo tempore voluisset cum navibus venire in Franciam, et aliquem fossatum iussisset facere inter duo flumina, id est inter Almona et Ratanza, et ibi multum demorasset, Saracini qui in Spaniis erant, exestimantes quod Avari contra regem fortiter dimicassent, et ob hanc causam in Francia eum venire non licuisset, egressi sunt de finibus suis in aliquam partem Gotiae, et coniungentes se ibi ad nostros; et ceciderunt ibi multitudo eorum, sed et de parte nostra ibi multi interfecti sunt. Rex tamen, Christo adiuvante, de eodem loco navigio pervenit ad Franconofurt, et ibi ipsum hiemem resedit.

## XXVII.

794. In ipso anno dominus rex apud villam Franconofurt celebravit pascha; sed in estivo tempore congregavit universalem synodum cum missis domni apostolici

a) i. e. iemavit, hiemavit. b) quem pridem suppluit ex chron. Moiss. c) deest inerat vel quid simile. d) iudicum israel suppluit ex chron. Moiss. e) et codex. f) hiemo codex legere solet. g) conventum deest in cod.

s) Sindbertus] episcopus Ratisbonensis. Mabill. T. I. p. 336. USSERM. Annal. T. II. p. 363. Harzh. Concil. Germ.

Adriani, seu ipsum patriarcham Aquiliensem domnum Paulinum, cum archiepiscopo Petro Mediolanense, et episcopis eorum, et omnes archiepiscopos in regno suo cum episcopis et abbatibus seu etiam quam plurimi presbyteri et diaconi cum reliquo devoto populo. Quibus resedentibus apud christianissimum principem Carolum, pervenit ad aures eorum haeresis illa, quam Elipantus Dolitanus episcopus cum alio episcopo, Felice nomine sed infelix in dictis, cum sociis eorum adserebant. Agebant namque, quod dominus noster Iesus Christus, in quantum ex patre est ineffabiliter ante secula genitus, vere sit filius Dei, et in quantum ex Maria semper virgine carnem adsumere dignatus est, non verus sed adoptivus filius esset. Sed sancta et universalis synodus hoc nefandum dictum non consentit, sed ita alloquitur dicens: Dei ergo filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo unus filius. Et in ipso synodo adventit Tassilo, et pacificavit ibi cum domno rege; abnegans omnem potestatem quam in Paioaria habuit, tradens eam domno regi: nec non et Fastrada regina ibi defuncta est. Et rex inde iterum perrexit in Saxonia, et Saxones venerunt ei obviam ad Aeresburg iterum promittentes christianitatem et iurantes, quod saepe fecerunt, et tunc rex credidit eis, et dedit eis presbiteros; et rex rediit in Francia, et resedit apud Aquis palatium.

## XXVIII.

795. Sed et etiam tunc apud Aquis palatio domnus rex celebravit pascha, et infidelitas unde consueverat a parte Saxonorum exorta est; quia cum domnus rex super alias gentes venire voluisset, nec ipsi ad eum pleniter venerunt, nec ei solatium ut ipse iusserat transmiserunt. Tunc iterum cognita infidelitate eorum, rex cum exercitu suo super eos veniens, alii ei pacifice obviam venientes ex parte Saxonorum, et cum eo in solatio suo ipsum iter expleverunt, et ipse cum exercitu suo ad Albia pervenit; sed alii circa paludes Albiae et in Wihmuodingas ad eum pleniter non venerunt. Domnus rex tamen resedens apud Bardunwih tantam multitudinem obsidum inde tulit, quantam nunquam in diebus suis aut in diebus patris sui aut in diebus regum Franchorum inde aliquando tulerunt. Sed et tunc omnes ad eum venientes, excepto his quos iam supra commemoravimus, et hii qui trans Albe erant; ipsi ad eum pleniter adhuc non venerunt, eo quod vassum domni regis Wizzin regem Abo-tridarum occiserunt; ideo non credebant, quod in gratia eius pervenire potuissent. Caeteri autem ad eum omnes pacifice venerunt, et iussionem suam promittentes implere; et ita domnus rex iterum credens eis, nullum voluntate interficiens fidem suam servando. Tunc ad Aquis palatio de terra Avarorum regulus quidam nomine Todanus ad domnum regem veniens cum comitibus suis; quem domnus rex honorifice suscepit, et baptizare iussit, et eos qui cum eo venerunt, et cum magno honore et donis eum remeare fecit ad probria. Et in eo anno a parte Avarorum venerunt thesauri, magna multitudo, pro quibus domnus rex omnipotenti regi gratias agens, et distribuit ipsum thesaurum inter ecclesias et episcopos, seu abbates et comites; nec non et universos fideles suos de eodem thesauro mirifice honoravit. Et in ipso hieme, id est 8. Kal. Ianuar., sanctae memoriae domnus Adrianus summus pontifex Romanus obiit, pro quo domnus rex, postquam a planctu eius cessavit, orationes per universum christianum populum infra terminos suos fieri rogavit, et elemosina sua pro eo multipliciter transmisit, et epitaphium aureis litteris in marmore conscriptum iussit in Francia fieri, ut eum partibus Romae transmitteret ad sepulturae summi pontificis Adriani ornandam.

a) cum hac voce incipit codex Bibl. Caesareae Vindobon. hist. prof. Nro. 686, cuius ut authentici lectiones adoptavimus, cum numero 1. Laurishamensem 2. signantes. b) dignus 2. c) adoptivus 2. d) consentit 2. e) adoptione nec 2. f) filii n. n. deest 2. g) pacificatus est 2. h) rege 2. i) saxoniam 2. k) heresburg 2. l) presbyteros . . . palatium 2. m) ut 2. n) ipse 2. o) suo deest 2. p) apud baldunwih 2. q) nunquam 2. r) his 2. s) baptizari 2. t) venerunt 2. u) propria 2. v) et deest 2. w) et in ipso hieme 2. in cod. 1. haec verba abscissa sunt, et nominis ultimum e legitur. x) sancto marie domnus 2. y) litterae pon abscissae 1. z) ces abscissum 1. a) elemosina 2. b) epitaphium 2. c) sepulturam 2.

1) i. e. aiebant. 2) dicens in epistola synodica ad episcopos Hispaniae. Labbei Concil. T. VII. p. 1043. USSERM.

## XXVIII.

796. In ipso aestate transmisit rex Carolus Pippinum filium suum cum suis quos in Italia secum habebat, et Paicarios cum aliqua parte Alamaniae in finibus Avarorum; et coadunatus est Pippinus cum omnibus quos pater eius ei transmisit in solacium, et transito Danovio, cum exercitu suo pervenit ad locum, ubi reges Avarorum cum principibus suis sedere consuevi erant, quem et in nostra lingua Hringe nominant; et inde tulit thesauros multiplices et transmisit patri suo, et ipse postea cum exercitu suo et magnis thesauris Avarorum pervenit in Francia. Et ipso anno ipse rex Carolus demoratus est in Saxonia cum duobus filiis suis, id est Carolo et Clodoveo, circumvit terram Saxanorum, ubi rebelles fuerunt, incendendo et vastando eam, et captivos inde ducebat, viros et mulieres et parvulos, et praeda<sup>a</sup> innumerabilem multitudinem. Et tertium exercitum suum Carlus<sup>b</sup> rex in eadem aestate transmisit in fines Saracinorum cum missis suis; qui et ipsi ibi fecerunt similiter; vastaverunt terram illam, et redierunt cum pace ad regem Carolum ad Aquis<sup>c</sup> palacium.

## XXX.

797. Iterum eodem anno introivit rex Carlus in Saxonia, et pervenit ad pagum qui dicitur Wihmuoti, ubi<sup>d</sup> firmitas eorum facta fuit, et ipsa firmitate interrupta, introivit rex cum exercitu suo in pagum illum, vastavit et incendebat<sup>e</sup> pagum illum. Et tunc denuo venerunt ad eum omnes Saxoni de universis finibus et angulis ubi habitabant, et tulit inde aut obsides aut de ipsis quantum ipse voluit, et de Fresiones similiter, et rex Carlus rediit in Francia. Et post aliquantas ebdomadas iterum introivit in Saxonia, et ibi habitavit ipsum hiemem, et fecit sedem suam iuxta locum ubi Timella fluit in Wisaraha, quem etiam Heristelli appellavit, eo quod ab exercitu suo fuerant constructae ipsae mansiones, ubi habitabant.

## XXXI.

798. Ipso anno fuit rex Carolus in Saxonia, et apud Haristallio-novo ipsum hiemem ibi resedit, et ibi celebravit pascha: quem locum, ut nos audivimus, ipse rex ita appellavit, quia ab hoste ipso ipsae mansiones in quibus habitabant constructi sunt. Et in ipso aestate pervenit cum exercitu suo ad Bardunwih, et illi omnes se tradiderunt in manus eius, et tulit inde illos capitianos quos voluit, et de obsidibus<sup>f</sup> quantum ei voluntas fuit; et interim congregati sunt Sclavi nostri qui dicuntur Abotridi cum missos domni regis ad illos Saxones qui in aquilones<sup>g</sup> parte Albie erant<sup>h</sup>, et vastaverunt terram illam et incenderunt; et illi Saxones congregaverunt se in unum, et commissum est forte proelium inter eos, et quamvis illi Abotridi fanatici erant, tamen fides christianorum et domni regis adiuvit<sup>i</sup> eos, et habuerunt victoriam super Saxones, et ceciderunt de ipsis Saxonis ante eos in ipsa pugna duo milia 901<sup>k</sup>; et in North-Thuringas ibi pervenerunt ipsi Sclavi ad domnum regem, et honoravit eos domnus rex ut digni erant mirifice; et inde domnus rex remeavit ad Francia, et de ipsis Saxonis tulit secum quos voluit, et quos voluit dimisit; et ipse pervenit ad Aquis palatio, et ibi hiemavit.